HOMOLOGADA NA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DE 3 DE ABRIL DE 2018

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DA UFG DO DIA 26/2/2018

Ao vigésimo sexto dia do mês de fevereiro, às catorze horas e trinta e três minutos, no auditório 1
da Faculdade de Informação e Comunicação (FIC), reuniram-se em sessão ordinária os 2
membros do Conselho Diretor: a professora Angelita P. de Lima, presidenta do Conselho; os 3
(as) conselheiros (as): Adriane Geralda Alves do Nascimento, Alexandre Tadeu dos Santos, 4
Ana Carolina Rocha Pessoa Temer, Ana Rita Vidica Fernandes, Andréa Pereira dos Santos, 5
Ângela Teixeira de Moraes, Daniel Christino, Divina Eterna Vieira Marques, Douglas Farias 6
Cordeiro, Erinaldo Dias Valério, Filipe Reis dias de Jesus, Gardene Leão de Castro, Ilaydiany 7
Cristina Oliveira da Silva, Janaína Vieira de Paula Jordão, José Vanderlei Gouveia, Kátia Kelvis 8
Cassiano Lozano, Laís Pereira de Oliveira, Lara Lima Satler, Laura Vilela Rodrigues Rezende, 9
Letícia Segurado Côrtes, Lindsay Borges, Lisbeth Oliveira, Lívia Ferreira de Carvalho, Luana 10
Silva Borges, Luciano Alves Pereira, Luciene de Oliveira Dias, Marcel Ferrante Silva, Maria de 11
Fátima Garbelini, Maria Francisca Magalhães de Nogueira, Marina Roriz Lousa da Cunha, 12
Marizangela Gomes de Morais, Ricardo Pavan, Rodrigo Cássio Oliveira, Rosana Maria Ribeiro 13
Borges, Rubem Borges Teixeira Ramos, Sálvio Juliano Peixoto Farias, Sharmaine Pereira 14
Caixeta, Simone Antoniaci Tuzzo, Solange Maria Franco, Suely Henrique de Aquino Gomes, 15
Thalita Sasse Fróes, Thiago Cardoso Franco, Tiago Mainieri de Oliveira, representando os 16
docentes; Aline Nogueira da Silva, Mayana P.S. Santos, Ideltônio Campos dos Santos, 17
representando os técnico-administrativos; Laíssa de Guadalupe, representando o curso de 18
Comunicação Social - Jornalismo.  Faltas justificadas: Alfredo José Lopes Costa, Carlos 19
Eduardo Vianna Aldighieri Soares, Claudomilson Fernandes Braga, Daiana Stasiak, Eliseu 20
Vieira Machado Júnior, Flávia Martins dos Santos, Goiamérico Felício Carneiro dos Santos, 21
Juarez Ferraz de Maia, Luciana Cândida da Silva, Magno Luiz Medeiros da Silva. Faltas não 22
justificadas: Arnaldo Alves Ferreira Júnior, Edson Teixeira Álvares Júnior, Eliany Alvarenga de 23
Araújo, Luiz Antônio Signates Freitas, Lutiana Casaroli, Marcilon Almeida de Melo, Maria das 24
Graças Monteiro Castro, Maria Flora Costa Medeiros, Nilton José dos Reis Rocha, Rafael 25
Franco Coelho, Ruben Darío Jiménez Candia. Constatada a existência de quórum mínimo, 26
iniciou-se a sessão, com os seguintes itens constantes em pauta. 1. EXPEDIENTE: 1.1. 27
Adequação do espaço físico: CAs, Ponto e Tagarela: a Profa. Angelita informou a todos 28
a respeito da alteração do espaço externo à FIC, com adaptações no intuito de coibir o 29

tráfico de drogas, com o fechamento do Redário, a retirada das mesas de socialização 30
dos discentes e servidores, que até então servia para a prática de atividades ilícitas, a 31

troca de lâmpadas, e a realização de várias atividades culturais e acadêmicas 32
envolvendo as 5 (cinco) Unidades envolvidas, com a ocupação do espaço. Além disso, 33
discorreu acerca da adaptação interna dos espaços internos da FIC para otimizar a 34

utilização dos espaços – Centros Acadêmicos, Ponto e Tagarela. A vice-diretora 35
lembrou o e-mail enviado a todos com a solicitação de sugestões para a reforma a 36

serem enviadas até o dia 2 de março, a fim de aprovação no CD.  1.2. Entrega do Plano 37
de Ensino – Atualização de diários: reforçou-se a necessidade da entrega e da atualização 38
dos diários. Além disso, tais instrumentos servirão como forma de avaliação de desempenho 39
docente. 1.3. Calendário das reuniões do CD: o calendário foi apresentado aos conselheiros, 40
no entanto, algumas alterações foram solicitadas. A aprovação do referido calendário dar-se-á 41
na reunião do CD do dia 1º de março.   1.4. Critérios para seleção de professores 42
voluntários: será criada uma Comissão interna da FIC, que irá dialogar com a 43

Comissão da UFG para estabelecer os critérios para a seleção de professores 44
voluntários. As professoras Andréa Pereira dos Santos e Rosana Maria Ribeiro Borges 45
se disponibilizaram a elaborar o Modelo com os critérios de seleção de professores 46

para a FIC. 1.5. Abertura dos portões da FIC a pedido do Ministério Público: tal 47
solicitação será respondida em cumprimento à determinação do Ministério Público quando do 48
início das aulas. 1.6. Levantamento patrimonial: o novo Agente Patrimonial da FIC é o 49
servidor Vitor Gontijo. A presidenta do Conselho ressaltou que o CD deve 50

HOMOLOGADA NA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DE 3 DE ABRIL DE 2018

responsabilizar-se pelos bens da FIC e, caso haja algum patrimônio sem ter sido 51

tombado, solicitou que avisem e confiram com a lista dos bens tombados. Alguns 52
membros do CD também lembraram o empréstimo de equipamentos da FIC à Rádio e 53
à TV, o que poderá alterar o número de bens da Faculdade. 1.7 Quadro de horário de 54
atendimento dos professores: a  disponibilização dos horários de atendimento dos 55
professores será feita como instrumento de verificação constante no Formulário de 56

Avaliação Docente, ainda em fase de elaboração. O encaminhamento é que as 57
coordenações de curso informem os procedimentos adotados para a disponibilização 58
dos horários de atendimento dos docentes, em reunião de área, considerando as 59
especificidades de cada curso. 1.8 Semana de Recepção de Ingressantes: várias 60
atividades acadêmico-culturais serão realizadas no espaço entre as 5 (cinco) Unidades 61
Acadêmicas quando do início das aulas, com o objetivo de integrar os alunos e ocupar o 62
espaço entre as Faculdades. 1.9. Calendário de eventos 2018: houve apresentação do 63
calendário de eventos da FIC para 2018. Contudo, algumas alterações serão incluídas - café 64
com leitura será alterado para 20 e 21 de junho. 21 e 22 de maio, a realização do 4º 65

CAPA. 26 a 29 de março curso de extensão com o prof. Massimo di Felicci - curso de 66
extensão para docentes, intitulado - Cidadania Digital: A forma conectiva de 67
comunicação e a crise da visão social do mundo. 18 de agosto - 4º seminário de 68
Letramento Informacional: educação para informação. O curso de Jornalismo terá as 69
seguintes datas: 02 a 05 de maio - Semana Dom Tomás - Participação Compartilhada - 70
Promoção Magnífica Mundi; 12 e 13 de maio - Mag 24 horas / Lançamento do Livro 71
Terra Encantada - Promoção Magnífica Mundi; 15 e 16 de maio - Semana do 72

Jornalismo - Promoção C.A. Jornalismo e Colegiado do Curso de Jornalismo; 07 a 14 73
de julho - Publicidade Comunitária - Vivências com Patrícia Saldanha (UFRJ) - 74

Promoção Magnífica Mundi, de19 a 30 de outubro - Seminário Vivências Produção 75

Compartilhada do Conhecimento - Promoção Magnífica Mundi / USP / CEDIPI. A 76
apreciação do calendário dar-se-á na reunião do dia 1º de março de 2018; 1.10 Bolsa 77
PROBEC: neste ano, os 5 (cinco) diretores das Unidades Acadêmicas que têm o pátio 78
de socialização de discentes e servidores em comum propuseram a bolsa PROBEC 79

para os projetos dos estudantes das referidas Unidades desenvolverem ações culturais 80
no pátio, como parte do grande projeto de utilização desse espaço. A sugestão ainda 81
está em discussão. Ainda em relação ao assunto em questão, a profa. Luciene 82

informou que o Edital 04/2018 para seleção de bolsistas já está publicado e haverá 83
uma reunião na quinta-feira, às 14h, para definir as ações a serem realizadas; .2. 84
ORDEM DO DIA: 2.1 Apreciação de Recurso impetrado – concurso Publicidade e 85
Propaganda e Relações Públicas: a Presidente da Comissão de Análise de Recurso, 86
professora Maria de Fátima Garbelini leu a relatoria emitindo parecer acerca  de recurso 87
impetrado por Igor Aparecido Dallaqua Pedrini, relacionado ao cargo de Professor Substituto 88
para o curso de Comunicação Social, habilitação em Publicidade e Propaganda, nas áreas de 89
Publicidade e Propaganda, Redação Publicitária, Planejamento em Campanha e Agência de 90
Propaganda, conforme Processo Seletivo Simplificado nº 4/2018, processo 23070.00338/2018-91
71, cujo relato final defere o recurso impetrado pelo candidato supracitado. Ressalta-se que a 92
palavra foi franqueada ao advogado da candidata Mariana de Paiva Araújo, Dr. Sérgio Merola, 93
que teve 5 (cinco) minutos, conforme previsão regimental e anuência do Conselho Diretor para 94
expor os fatos. Após debate entre os conselheiros, houve votação pela aceitação da Relatoria 95
feita pela Comissão, com 20 (vinte) votos favoráveis, 10 (dez) votos contrários e 13 (treze) 96
abstenções, eliminando a candidata do certamente, por não ter cumprido as disposições 97
normativas constantes no Edital 04/2018.  Assim sendo, o resultado final do certamente aprova 98
os seguintes candidatos: Igor Aparecido Dallaqua Pedrini, em primeiro lugar, Pedro 99
Simon Gonçalves Araújo, em segundo lugar, Mayllon Lyggon de Sousa Oliveira, em 100

terceiro lugar, Karine do Prado Ferreira Gomes, em quarto lugar, Ana Luiza de Oliveira 101

HOMOLOGADA NA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DE 3 DE ABRIL DE 2018

e Sousa, em quinto lugar, e Frederico Duarte Pires de Souza, reprovado. Também, foi 102
apreciado recurso ao concurso público para Professor Substituto para o curso de Relações 103
Públicas, nas áreas de Relações Públicas e Comunicação Organizacional, no Processo 104
Seletivo Simplificado nº 4/2018, processo nº 23070.000347/2018-61, interposto pela candidata 105
Paula Fernandes Furbino Bretas, contra o resultado preliminar do referido concurso. Após 106
leitura da Relatoria, a Comissão de Análise de Recurso do referido processo manifestou-se 107
pelo indeferimento do recurso impetrado pela candidata supracitada. Após discussão, houve 108
votação com o seguinte resultado: 16 votos a favor do relatório, 8 votos contrários e 10 109
abstenções. Destarte, não houve alteração do resultado do concurso, ficando a relação de 110
candidatos da seguinte forma: Rhayssa Fernandes Mendonça, em primeiro lugar, Paula 111
Fernandes Furbino Bretas, em segundo lugar, Eva Márcia A. O. Ribeiro, em terceiro 112
lugar, Juara Castro da Conceição, reprovada. 2.2 Composição COMISSÃO 113

AVALIAÇÃO DOCENTE (CAD): a composição da Comissão de Avaliação Docente 114

atual, após indicação de novos membros, passa a ser: Ana Rita Vidica Fernandes 115

(presidência), Alexandre Tadeu dos Santos, Marina Roriz, Douglas Cordeiro, Gardene 116
Leão, Marcel Ferrante, Ana Carolina Pessoa Temer, Maria de Fátima Garbelini, e 117
Solange Franco. Aprovado por unanimidade; 2.3 Solicitação de alteração de local de 118
pós-doutorado, no período de 1º de agosto de 2018 a 31 de outubro de 2018, na 119
Universidade de Luvan – Bélgica, da docente ANA CAROLINA PESSÔA TEMER: 120

aprovado por unanimidade; 2.4 Solicitação alteração de data de licença capacitação 121
NILTON JOSÉ DOS REIS ROCHA de 5/4/2018 a 5/7/2018: aprovado por unanimidade; 122
as referidas alterações deverão ser retificadas no Plano Anual de Capacitação Docente 123
2018. Ressalta-se que também houve solicitação de alteração do referido plano, com a 124

exclusão da professora Rosana Maria Ribeiro Borges, a inclusão da professora Luciene 125
de Oliveira, para cursar pós-doutorado, e a inclusão da professora Daiana Stasiak para 126

cursar pós-doutorado no Centro de Estudos de Comunicação e Sociedade (CECS) na 127
Universidade de Minho, - Uminho em Braga, Portugal de 1º de setembro de 2018 a 1º 128

de dezembro de 2018; 2.5 Alteração ao Plano de Capacitação Docente 2018: 129
aprovada  por unanimidade, conforme os itens 2.3 e 2.4 acima. 2.6 Homologação dos 130
concursos para professores substitutos: o curso Gestão da Informação homologou 131

o seguinte resultado: aprovação do candidato Bruno Nunes Machado; o curso de 132
Jornalismo homologou o seguinte resultado: aprovação em primeiro lugar do candidato 133

Raniê Solarevisky de Jesus; em segundo lugar, a candidata Alessandra Siqueira 134
Lessa; em terceiro lugar, a candidata Adriana Teixeira de Moraes; em quarto lugar, a 135
candidata Paula Fernandes Furbino Bretas; em quinto lugar, a candidata Ana Lúcia 136
Nunes de Sousa; em sexto lugar, a candidata Solange Inês Engelmann; e em sétimo 137

lugar a candidata Aiane de Oliveira Vieira; o curso de Publicidade e Propaganda 138

homologou o seguinte resultado: Igor Aparecido Dallaqua Pedrini, em primeiro lugar, 139

Pedro Simon Gonçalves Araújo, em segundo lugar, Mayllon Lyggon de Sousa Oliveira, 140
em terceiro lugar, Karine do Prado Ferreira Gomes, em quarto lugar, Ana Luiza de 141
Oliveira e Sousa, em quinto lugar, e Frederico Duarte Pires de Souza, reprovado; o 142
curso de Relações Públicas homologou o seguinte resultado: Rhayssa Fernandes 143
Mendonça, em primeiro lugar, Paula Fernandes Furbino Bretas, em segundo lugar, Eva 144

Márcia A. O. Ribeiro, em terceiro lugar, Juara Castro da Conceição, reprovada. 2.7 145
Adesão ao Programa Nacional de curso de Biblioteconomia na modalidade EAD: 146
aprovado por unanimidade, com a coordenação da Profa. Dra.Suley Henrique de 147
Aquino Gomes; 2.8 Processo de interesse de ERINALDO DIAS VALÉRIO 148
(23070.007146/2016-23) - Avaliação de Estágio Probatório: aprovado o relatório da 149

CAD e a Nota da Direção por unanimidade; 2.9 Processo de interesse de ILAYDIANY 150

CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA (23070.101512/2017-11) - Avaliação de Estágio 151

Probatório: aprovado o relatório da CAD e a Nota da Direção por unanimidade; 2.10 152

HOMOLOGADA NA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DIRETOR DE 3 DE ABRIL DE 2018

Projeto de Pesquisa "Foto na rua: um retrato dos fotógrafos lambe-lambe de 153

Goiânia" da Profa. ANA RITA VIDICA: aprovado por unanimidade; 2.11 Concurso 154
para professor efetivo, 40 horas, Dedicação Exclusiva, de Publicidade e 155
Propaganda na área de: Práticas Publicitárias: Redação, Marketing e Agência de 156
Publicidade, com exigência em Graduação em Publicidade, Mestrado/Doutorado 157
em Comunicação ou áreas afins: aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a 158
tratar, a sessão foi encerrada às dezessete horas e quarenta e oito minutos e eu, Fernando 159
Cezar Melo de Oliveira, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, deverá ser assinada 160
pela presidenta deste Conselho. 161
 162

 163

Angelita Pereira de Lima 164